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Anotace

MACHOVÁ, Veronika. Možnosti preventivního působení pedagogů na děti v mateřských

školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 55 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce „Možnosti preventivního působení pedagogů na děti v mateřských

školách“ si klade za cíl zmapovat různé možnosti působení učitelek v prevenci rizikového

chování dětí v mateřských školách. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

vztahující se k problematice prevence a dokumentům s ní souvisejících, zejména Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, Školní vzdělávací program a Minimální

preventivní program. Pozornost je věnována hlavně rizikům, která jsou odrazem současného

stavu rodin a výchově dětí. Dokumenty, které se vztahují k primární prevenci, jsou jasně

a srozumitelně popsány, aby byla zřejmá jejich vzájemná propojenost. V práci je uveden

i výběr Konkretizovaných očekávaných výstupů, které souvisejí se školní prevencí při

vzdělávací činnosti v mateřské škole. Nejsou opomíjena ani další poradenská pracoviště

související s prevencí rizikového chování a jejich spolupráce s mateřskou školou.

Použité metody vyhodnocování jsou rozhovory s učitelkami či ředitelkami školek,

týkající se prevence na jejich škole a postupů, které nejčastěji používají při preventivním

působení. Výsledky mohou být použity pro práci učitelek v mateřských školách.
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Annotation

MACHOVÁ, Veronika. The possibilities for preventive influence of teachers on children in

kindergarten. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020.

55 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor Thesis „The possibilities for preventive influence of teachers on children

kindergarten” aims to map various roles that kindergarten teachers can play in the prevention

of risk behaviours of children in kindergarten. The theoretical part defines the basic terms

relating to the issue of prevention and to relevant documents, especially the framework

training programme for pre-school education, the school education programme and the

minimum prevention programme. I focus on the risks that reflect current situation of the

families and the upbringing of children. Documents related to the primary prevention are

clearly and comprehensibly described to illustrate their interconnection. The thesis also

mentions a selection of expected concrete outputs that are related to school prevention during

education in kindergarten. The thesis does not omit other advisory bodies related to the

prevention of risk behaviour and their cooperation with the nursery schools.

The applied evaluation methods are interviews with the kindergarten teachers or the

directors. The interviews concern the prevention activities in the schools and the most

frequent procedures that are being used for prevention influence. The results can be used for

the work of the kindergarten teachers.

Keywords: kindergarten, teacher, prevention.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Možnosti preventivního působení pedagogů na děti

v mateřských školách“ jsem si vybrala z důvodu mé pracovní pozice. Pracuji jako

učitelka v mateřské škole a problematika prevence mne velmi zajímá, právě i z důvodu,

že může být přehlížena a někdy jí není dáván tak velký význam. Většina přednášek

a programů se týká spíše škol základních, přitom je známo, že dítě se nejvíce rozvíjí právě

v předškolním věku, a tudíž je včasná prevence na místě. V bakalářské práci se pokusím

charakterizovat jednotlivé základní pojmy jako je prevence, mateřská škola, pedagog

a dítě předškolního věku. Část práce věnuji i dokumentům souvisejícím s prevencí jako

je Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, Školní vzdělávací program

a Minimální preventivní program. Tyto programy jsou velice složité a obsáhlé, často je

obtížné se v nich orientovat, a proto jsem zvolila stručný a jednoduchý popis, aby se

v nich lépe mohla najít jejich vzájemná provázanost, která je v pedagogickém

i preventivním působení tolik potřebná. Část práce je věnována Konkretizovaným

očekávaným výstupům, které doplňují dokument Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání. Z těchto výstupů jsem vybrala nejdůležitější, které bezprostředně

souvisejí s prevencí v předškolním věku. Zaměřuji se také na osobnost pedagoga a jeho

možnosti preventivního působení a spolupráce s ostatními poradenskými zařízeními jako

například pedagogicko-psychologická poradna, speciálně pedagogické centrum nebo

středisko výchovné péče.

V praktické části pak mapuji pohledy ředitelek a učitelek mateřských škol na

problematiku prevence a zjišťuji, jak funguje prevence v různých školkách a jaké

programy znají a využívají, jaké se nejvíce osvědčily, jakými způsoby s nimi pedagogové

pracují nebo třeba návrhy na zlepšení preventivního působení v mateřských školách.

Zjišťuji, jaké formy rizikového chování se v mateřských školách nejčastěji vyskytují

a jakým způsobem je pedagogové řeší. Také se pokusím vyjmenovat možnosti, které

může učitel v mateřské škole zajistit a efektivně používat pro správný rozvoj dětí.

Cílem práce je tedy zhodnotit preventivní působení pedagogů v různých

mateřských školách, hledat nové způsoby, nápady a řešení v této oblasti, která je čím dál

tím víc potřebná.
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1. Dítě v mateřské škole

Pojem předškolní věk není podle Matějčka (1996) zcela na místě. Jedná se

s jistotou o velmi důležité období života dítěte, které však nemá nic společného se školou.

Jedná se hlavně po zdravý vývoj jedince, tomuto období zcela vlastní. Mezi základní

potřeby dítěte patří jednoznačně kontakt s vrstevnickou skupinou. Dítě se učí schopnosti

spolupráce, socializuje se, řeší konflikty i přátelství, učí se novým věcem. Matějček

(1996, s. 48) poukazuje na rozdíl mezi jeslemi a mateřskou školou: „Jesle jsou zařízením

pro dospělé a děti samy by si je nikdy nevymyslely – kdežto mateřská škola je zařízením

pro děti a děti by si je vymyslely, i kdyby v dnešní podobě nebyla.“ Tím jasně poukazuje

na potřeby dětí předškolního věku.

Předškolní období je podle Bednářové a kol. (2017) jedno z nejzajímavějších

vývojových období člověka. Je to čas neustálé aktivity duševní i tělesné, obrovského

zájmu o okolní jevy a doprovázeného otázkou „A proč?“ Tato doba je často nazývána

obdobím hry, protože právě hra je dominujícím prvkem. Dítě však potřebuje také řád,

rodinné rituály, klidné vedení, stabilní zázemí jak v rodině, tak i v instituci, kterou

navštěvuje. Jak popisuje autorka, s předškolním obdobím souvisí vývoj jak po stránce

motorické, tak i kognitivní, sociální vývoj, emocionální prožívání a motivačně volní

vývoj. Vrstevníky potřebuje předškolní dítě ke svým hrám, učí se měnit role, adekvátně

komunikovat, kooperovat. Nejvýznamnějším vztahovým rámcem zůstává rodina, která

poskytuje zdroj bezpečí, zázemí, bezvýhradného přijetí. Rodiče poskytují dítěti základní

modely chování, jsou oba významnými vztahovými osobami, se kterými dítě vytváří

klíčové vazby typu attachment, poskytují sociální oporu a naplňují jeho základní potřeby.

Jedním z důležitých prostředků v prevenci je jednoznačně rituál, který se

v mateřských školách hojně používá. Rituálem může být každodenní sesednutí do

kroužku, básnička, pozdravení se, popřání pěkného dne kamarádovi, určení data a dne

v týdnu. Stejně tak se za preventivní působení považuje mytí rukou před jídlem, po

použití toalety, výtvarné výchově atd. Děti prostřednictvím jich dostávají správné

návyky. V knize „Děti potřebují rituály“ od Gertrudy Kaufmann-Huberové (1998)

najdeme výčet toho, k čemu jsou v tomto věkovém období rituály prospěšné. Jako

příklady můžeme uvést v odpoutávání od nejbližších osob, v nacházení nových

kontaktních osob, v lepším zvládání strachu, přizpůsobování se skupině vrstevníků nebo

v rozvoji vnímání reality.
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V období předškolního věku se stává významným činitelem sociální faktor –

sociální prostředí dítěte. Dítě se dostává do prostředí mimo rodinu, socializuje se do

mateřské školy, což je pro něj důležitý mezník v jeho životě. Do popředí se dostává již

zmiňovaná vrstevnická skupina, která doplňuje a obohacuje vazby, vzory a normy

chování, kterým se dítě naučilo v rodině. Zde mohou vznikat rizika na úrovni vztahů

s vrstevníky, ale také s učiteli, jako autoritou. Stejně tak může být rizikovým faktorem

nedostatečný kontakt se sociálním okolím. Náplní času dítěte má být hra. Děti si hrají


[…]


P1: „Velmi nás nadchl program Zdravá 5 a k tomu určené pomůcky (velká plachta

s lidskou postavou, kde je označen smutný, tlustý a vyčerpaný panáček a jeho opak. Na

školení nám vysvětlovali, jak s tím máme pracovat. Jsou tam různé plastové oválky a na

nich různá jídla. Co asi jí tento panáček a proč je smutný a unavený? Co by měl jíst? A co

jíte vy? Tato pomůcka se dá velmi široce pojmout, na moc a moc způsobů.“

P2: „Dobrá praxe by měla být sdílení zkušeností učitelek z jiných mateřských škol a jejich

předávání.“

P3: „Napadají mne zase takové všeobecnosti jako učitelé – vzory, bývalí kolegové nebo

někteří učitelé mých dětí, kteří nejsou vyhořelí, baví je práce s dětmi i práce na sobě

a jsou zapálení pro svou věc. Přitahují k sobě děti, přenášejí na ně své zapálení a děti si

jich váží a napodobují je. S radostí se účastní vzdělávacích a preventivních procesů. Dále

školy, kde se sejde dobrý, nadšený a spolupracující kolektiv, to jsou podle mne nejlepší

předpoklady úspěšné prevence jakéhokoliv druhu.“

P4: „Nevím.“

P5: „Sdílená praxe, kdy se jezdí na návštěvy do jiných mateřských škol.“

P6: „Děti rády hrají námětové hry. Na doktora mají v MŠ doktorský kufřík s dětským

i opravdovým materiálem a obleky. Maminky, které pracují ve zdravotnictví, nám přinesly

různé ampulky, kapátka, stříkačky, které jsme využili k vytváření vitaminového elixíru,

který si děti míchaly samy. Rodiče nám také zařídili návštěvu na záchrance. Paní učitelky

se převlékly za sestru a s dětmi jsme si zahráli na preventivní prohlídku. Využili jsme

sluchové hry (šeptání), zrakové (čtení obrázků na dálku). Lze využít oblékací panenky,

improvizovali jsme s písní Pan doktor Janoušek.“

P7: „Čištění zoubků, vytváření jídelníčku dětmi, pohybové aktivity všeho druhu, účast na

sportovních soutěžích, hry na školu, logopedické chvilky, prohlížení encyklopedií.“

P8: „Teď nevím.“
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Shrnutí DVO5: V metodách, aktivitách a příkladech dobré praxe padaly různé

návrhy, ale respondentky většinou neodlišovaly metody od aktivit a pletly je dohromady.

Myslely si, že se ptám pořád na to samé, tedy opět se ukazují nepřesnosti v odborné

terminologii. Některé respondentky se rozpovídaly obsáhleji, je vidět, že se s dětmi snaží

pracovat opravdu svědomitě a mají různé nápady na další činnosti. Nejčastěji se

objevovalo divadelní představení, sportovní, pohybové a výtvarné činnosti, námětové

a prožitkové hry. Neopomíjely ani dobrý kolektiv a nadšení pro povolání a vedení dětí

k pozitivnímu životu.
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Závěr

Vypracování bakalářské práce bylo pro mě přínosné, dozvěděla jsem se, jak to

chodí i v jiných mateřských školách v oblasti prevence. Pokud bych mohla sama

zhodnotit nejslabší a nejlepší povědomí pedagoga v možnostech preventivního působení

a všeobecné orientaci a přehledu, za nejlepší bych uvedla pedagožku P6 a za nejslabší

pedagožku P8. Nečekala jsem, že P8 bude mít nejméně povědomí o preventivním

působení, když neuběhlo moc let od skončení její vzdělávací dráhy. Ovšem vzhledem

k tomu, že nemá právě kvůli jejímu věku dostatečnou praxi ve školství, se to dá očekávat.

Dle mého názoru by bylo třeba pedagogům třeba formou školení oživit

pedagogickou terminologii, která se zapomíná a více se snažit zapojovat rodiny do

preventivního působení, o kterém víme, že je potřeba ho konat dlouhodobě, soustavně,

opakovaně a se zapojením co nejvíce osob z blízkého okolí dítěte, aby bylo úspěšné.

Velmi dobrou cestou je návštěva jiných mateřských škol, ale k tomu je především potřeba

chuť a vlastní ochota objevování a získávání inspirace. Sama jsem se účastnila návštěv

jiných škol a je to velmi motivující a inspirující. Nové nápady oživí práci pedagoga

a brání stereotypům.

Problémy s výzkumným šetřením jsem neměla, ředitelky a učitelky školek byly

velmi vstřícné a trpělivě odpovídaly na mé otázky. Doufám, že by bakalářská práce mohla

pomoci i dalším pedagogům. Myslím si, že by bakalářskou práci bylo možné ještě rozšířit

dále a doplnit výzkum i o rozhovory přímo s odborníky, kteří chodí do mateřských škol

s nějakým programem nebo besedou. Dobrým typem by mohly být paní Lenka Kučerová

a Jana Melíková z divadelního spolku JÓJO, o kterém se výzkum také zmiňoval. Jejich

zaměření proti sociálně patologickým jevům v mateřské škole je jedním z pěkných

příkladů preventivného působení. Dalším cílem by pro mne byl pokus o vytvoření

vlastního preventivního programu pro předškolní děti.
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Seznam zkratek

Apod. – A podobně
Atd. – A tak dále
CCV – Centrum celoživotního vzdělávání
ČŠI – Česká školní inspekce
MPP – Minimální preventivní program
MŠ – Mateřská škola
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
NIDV – Národní institut dalšího vzdělávání
PPP – Pedagogicko-psychologická poradna
RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
SPC – Speciálně pedagogické centrum
SVP – Středisko výchovné péče
ŠPP – Školní preventivní program
ŠVP – Školní vzdělávací program
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