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Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Téma práce: je velmi aktuální. Problematika rizikového chování dětí v prostředí
mateřských škol je tématem, které je v rámci studovaného studijního programu

důležité. Samo o sobě je toto téma důležité – zkoumání, příčin, prevalence jevů,
společenské trendy. Toto vše se postupně velmi vyvíjí. Stejně tak se i vyvíjí
legislativa vymezující problematiku, která tyto trendy reflektuje.

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvalitativní charakter.
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce by
mohla být úhlednější.

Rozsah práce: přiměřený, v rámci požadavků, které jsou kladeny na „závěrečné
práce“ v rámci bakalářského studia se jedná o práci svým charakterem
odpovídající.

Použitá literatura: aktuální, spektrum použitých titulů ve vztahu k problematice
dětí v mateřských školách by mohlo být větší.
Citace v textu: Přiměřená, místy diskutabilní. Studentka se v některých místech

odchyluje od citační normy a formálně jsou některé citace neúplné. Navíc v textu
najdeme buď velké texty vycházející z jedné citace a nebo celé strany necitované.
Obě připomínky jsou spíše odchýlením a neúplností než úmyslem. Míra shody

s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 12%. Shoda je především v názvech,
legislativě a citačních zápisech. Práci z tohoto pohledu vnímám jako pečlivě
sestavenou a míra shody je dána objektivními důvody.

Formální stránka práce:
- Práce má logickou strukturu.
- Práce zahrnuje všechna relevantní témata – prevence, rizikové chování, dítě

v mateřské škole a samotný výzkum.
- Název hlavních kapitol práce jsou vhodně specifikovány v kontextu tématu

práce.

- Možná mohla být ještě zařazena samostatná kapitola vymezující region a
zkoumanou cílovou skupinu z pohledu tématu práce jako přechodnou mezi

teorií a empirií.
- V rámci zkoumané cílové skupiny by bylo jistě zajímavé v kvantitativně

orientovaném šetření zkoumat více pohledy „podřízených“ tj. učitelek v MŠ a

méně samotné ředitele.
- Rezervy vidím v interpretaci získaných údajů, která je spíše prezentací

výpovědí.

Námět pro diskusi u obhajoby:
- Z jakých výzkumů, literatury a skutečností jste vycházela pro stanovení

výzkumného problému a výzkumných otázek?

- Jaké vnímáte možnosti využít Vaše téma v praxi?
- Jaké byste identifikovala trendy v problematice ve zkoumané cílové skupině?

Využitelnost pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své práce v praxi

přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Cíl práce i cíl zkoumání byl naplněn.
Výsledné hodnocení:
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